
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-32 del 30/03/2023

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Approvazione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi per gli anni 2023-2024.

Proposta n. PDEL-2023-24 del 27/03/2023

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 30 (trenta) marzo 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2023-2024.

RICHIAMATE:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  171 del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l’esercizio 2023”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  172 del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2023”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  28/10/2022  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio.  Approvazione  dell’elenco  delle  forniture  e  servizi  di  valore  superiore  a 

1.000.000,00 di euro, previste per il  biennio 2023-2024, ai sensi dell’art.  21 D.Lgs. n. 

50/2016  e  dell’art.  6  del  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n. 

14/2018”;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 21 

“Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e 216 “disposizioni transitorie e 

di coordinamento”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”,  in  vigore  dal  1/06/2021,  convertito  con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il  Decreto del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti  16/01/2018 n. 14 (in G.U. 

9/3/2018 n. 57) recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;



CONSIDERATO:

- che  ai  sensi  dell’art.  21,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  “Le  amministrazioni 

aggiudicatrici  adottano  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il 

programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio”;

- che ai sensi dell’art. 21, comma 6, primo periodo, del  D.Lgs. n. 50/2016 “Il programma 

biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro”;

- che ai sensi dell’art. 21, comma 7, del  D.Lgs. n. 50/2016 “Il programma biennale degli 

acquisti di beni e il  programma annuale triennale dei lavori pubblici,  nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell’Osservatorio  regionale  dei  contratti 

pubblici”;

- che ai  sensi dell’art.  6, comma 1, del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018, il  programma 

biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  nonché  i  relativi  elenchi  annuali  e 

aggiornamenti annuali sono adottati nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e sulla base di schemi-tipo di cui all’Allegato II al presente decreto;

- che  ai  sensi  dell’art.  7  comma  6,  del  decreto  suddetto,  il  programma  biennale  degli 

acquisti di forniture e servizi e il relativo elenco annuale devono essere approvati entro 

novanta  giorni  dalla  data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio,  secondo 

l’ordinamento di ciascuna amministrazione;

DATO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 2 “Programmazione”, comma 1, del Regolamento per la disciplina 

dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  Arpae approva,  con delibera del  Direttore 

Generale entro il mese di ottobre di ogni anno, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi di importi superiore a 1 milione di euro che si prevedono di inserire nel successivo 

programma  biennale  delle  forniture  e  servizi,  al  fine  della  comunicazione  al  Tavolo 

Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, per le rispettive attività 

di competenza;

- che l’elenco delle forniture e servizi d’importo superiore a un milione di Euro è stato 

trasmesso,  via  pec  con  prot.  PG/2022/178723 del  28/10/2022,  al  Tavolo  tecnico  dei 

soggetti  aggregatori  di  cui  all’art.  9  del  D.L.  n.  66/2014,  con le  modalità  stabilite  da 

Consip, come da D.D.G. n. 137/2022;



- che ai sensi dell’art. 2, comma 2, del sopra richiamato Regolamento “Arpae adotta, con 

delibera del Direttore Generale entro il 31 marzo di ciascun anno, il programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le disposizioni dell’art. 

21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 14/2018”;

- che ai sensi dell’art. 2, comma 4, del citato Regolamento, è previsto che “Nell’ambito 

dell’organizzazione  di  Arpae  la  struttura  competente  e  il  soggetto  referente  per  la 

redazione del programma biennale sono il Servizio Acquisti e Patrimonio e il rispettivo 

Responsabile”;

RILEVATO:

- che  sono  state  raccolte  da  parte  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  le  proposte  delle 

procedure di acquisto di forniture e servizi che le strutture dell’Agenzia, in conformità al 

manuale organizzativo di Arpae e al regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, intendono realizzare per il prossimo biennio 2023-2024, di valore 

pari o superiore a 40.000,00 Euro;

- che sulla base delle proposte pervenute è stato predisposto a cura del Servizio Acquisti e 

Patrimonio:

- il  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II - Scheda A del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- l’elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II - Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

- l’elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 

biennale e non riproposti e non avviati, conforme all’allegato II - scheda C del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

DATO ATTO:

- che i costi per far fronte alle esigenze contemplate nel programma biennale 2023-2024 

sono stati previsti nei documenti programmatori e di bilancio approvati con D.D.G. n. 171 

e n. 172 del 30/12/2022;

- che ove necessario, il programma qui approvato potrà essere modificato con successive 

deliberazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 8 del D.M. n. 14/2018 cit.;

- che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà effettuata dai 

singoli dirigenti con l’adozione delle determine a contrarre, che approveranno tutti gli atti 

riferiti  alle  singole  procedure,  secondo quanto  previsto  dal  Regolamento Arpae per  la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  e  dal  Regolamento  Arpae  per 



l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RITENUTO:

- di approvare, per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, 

dell’art. 7 del D.M. n. 14/2018 e dell’art. 2 del Regolamento Arpae per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro (IVA esclusa), 

così costituito:

- quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II - Scheda A del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II - Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

- elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 

biennale e non riproposti e non avviati, conforme all’allegato II - Scheda C del D.M. 

n. 14 del 16 gennaio 2018;

allegati sub A) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- di dare atto che referente del programma è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  che  provvederà  agli  adempimenti  di  pubblicità  di  cui 

all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile Servizio Acquisti e Patrimonio  Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

deliberazione; 

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’ Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile del Procedimento ai fini del presente atto è la Dott.ssa Elena Bortolotti, 

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del D.M. n. 14/2018 e 

dell’art.  2  del  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 



forniture,  il  programma biennale 2023-2024 degli acquisti  di beni e servizi  di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro (IVA esclusa), così costituito:

- quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II - Scheda A del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II - Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

- elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 

biennale e non riproposti e non avviati, conforme all’allegato II - Scheda C del D.M. 

n. 14 del 16 gennaio 2018

allegati sub A) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che referente del programma è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  che  provvederà  agli  adempimenti  di  pubblicità  di  cui 

all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà 

effettuata con l’adozione della determinazione a contrarre da parte dei singoli dirigenti 

titolari  del  potere  di  spesa,  come  da  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione delle risorse, in relazione al budget ed agli atti di programmazione economica 

dell’Agenzia;

4. di dare atto che ove necessario, il programma qui approvato potrà essere modificato con 

successiva deliberazione, ai sensi dell’art. 7, comma 8 del D.M. n. 14/2018.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag.
Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna - SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

17.953.765,084.513.883,48 13.439.881,60

0,00 0,00 0,00

5.713.251,74 4.775.843,34 10.489.095,08

BORTOLOTTI ELENA

0,00 0,000,00

10.227.135,22 28.442.860,1618.215.724,94

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag.
Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna - SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S04290860370202100017
No Servizi

Servizi grafici
connessi alla

realizzazione della
rivista bimestrale

Ecoscienza

FOLLI STEFANO 2479822500-7 2ITH52023 1 32.940,00Si 5.490,0027.450,00 No 165.880,00 0,00

S04290860370202300003
No Servizi

Servizio di
rassegna stampa

quotidiana
FOLLI STEFANO 3679820000-8 2ITH52023 1 20.496,00Si 39.284,001.708,00 No 161.488,00 0,00

S04290860370202200008
No Servizi

Servizi rilievi
topografici e
batimetrici e

prelievo campioni
di sedimenti -

22PR4

DE NIGRIS
NUNZIO

3671351810-4 2ITH52023
E31B21004160002

1 333.091,20No 42.558,7464.536,00 No 1440.185,94 0,00

S04290860370202100008
No Servizi

Servizio analisi
merceologiche su

rifiuti urbani

PALUMBO
LEONARDO

3690710000-7 2ITH52023 1 86.688,00Si 73.268,0081.350,00 No 1241.306,00 0,00

S04290860370202300004
No Servizi

Servizio di
implemetazione
dei catasti AIA

LO MONACO
ADELE

1872320000-4 2ITH52023 1 30.000,00No 15.000,0015.000,00 No 160.000,00 0,00

S04290860370202300005
No Servizi

Servizio di
implemetazione
dei catasti AUA

LO MONACO
ADELE

1872320000-4 2ITH52023 1 30.000,00No 15.000,0015.000,00 No 160.000,00 0,00

S04290860370202200048
No Servizi

Servizio
smaltimento rifiuti
radioattivi ubicati
presso la sede di

Piacenza

GAIDOLFI LAURA 1290521300-8 2ITH52023 1 0,00No 0,0084.180,00 No 184.180,00 0,00

F04290860370202200017
No Forniture

Fornitura SW per
il completamento
degli analizzatori
SRM3006 con
moduli TDD e

5GNR

GAIDOLFI LAURA 648311000-1 2ITH52023 1 0,00No 0,0074.420,00 No 174.420,00 0,00

S04290860370202200047
No Servizi

Servizi per
monitoraggio dei
pollini allergenici
aerodispersi in

aree del territorio
bolognese e
romagnolo

CONTARDI
LAURA

3690731400-4 2ITH52023 1 40.260,00Si 40.260,0040.260,00 No 1120.780,00 0,00

S04290860370202200010
No Servizi

Servizio biennale
di manutenzione e

taratura della
strumentazione
per analisi alle

emissioni in
dotazione alle

APA

DE' MUNARI
ERIBERTO

2450410000-2 2ITH52023 1 61.000,00No 30.500,0030.530,00 No 1122.030,00 0,00

S04290860370202100036
No Servizi

Servizio di
scansione degli
archivi relativi al
Demanio Idrico

BANDOLI
DONATELLA

1279995100-6 2ITH52023 1 61.000,00No 0,0061.225,00 No 1122.225,00 0,00

S04290860370202100033
No Servizi

Servizio
quinquennale di

noleggio operativo
con manutenzione

full risk di 3
LC/MSMS da
destinarsi alla

sede di FE, BO e
RA

FORTI STEFANO 6050413000-3 2ITH52023 1 350.000,00Si
1.341.667,00

58.333,00 No 1
1.750.000,00

0,00

F04290860370202200008
No Forniture

Fornitura in lotti
mediante

somministrazione
periodica: carte,
filtri e membrane
filtranti (lotto 1);

materiale vario da
laboratorio

(contenitori, anse,
capillari, provette

ecc.(lotto 2);

BERGAMINI
CECILIA

3633190000-8 2ITH52023 1 133.333,33Si 233.333,3433.333,33 No 1400.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

materiale colture
cellulari (lotto 3)

F04290860370202200009
No Forniture

Fornitura di
reagenti chimici e

microbiologici
divisi in lotti:

analisi mediante
Defined Substrate

Technology”
monitoraggio delle
superfici (lotto 1 );

terreni e
supplementi in
vari formati per

colture
microbiologiche

(lotto 2); reagenti
di microbiologia

per la ricerca della
legionella (lotto 3);

reagenti chimici
(lotto 4).

SCIALOJA MARIA
GRAZIA

3633696500-0 2ITH52023 1 290.000,00Si 531.666,6748.333,33 No 1870.000,00 0,00

F04290860370202200010
No Forniture

Fornitura in lotti di
standard da
laboratorio.

POLIDORO
MARIO

3633696500-0 2ITH52023 1 180.000,00Si 330.000,0030.000,00 No 1540.000,00 0,00

F04290860370202200012
No Forniture

Fornitura di
reagenti vari per

microbiologia
(anaerobiosi e

terreni)

DE GIOIA
MICHELE

3633696500-0 2ITH52023 1 37.500,00Si 97.500,000,00 No 1135.000,00 0,00

S04290860370202200012
No Servizi

Servizio integrato
di manutenzione e

gestione
dell’insieme delle
apparecchiature
scientifiche da
laboratorio di

Arpae a marchio
Dionex

FORTI STEFANO 1250413000-3 2ITH52023 1 19.333,33Si 0,0038.666,67 No 158.000,00 0,00

F04290860370202100021
No Forniture

Fornitura in 4  lotti
di materiali
monouso e

accessori originali
o equivalenti  per

strumenti
(Shimadzu, FKV,
Thermo Fisher,

Dionex)

BERGAMINI
CECILIA

3633696500-0 2ITH52023 1 850.000,00Si
1.416.666,66

283.333,34 No 1
2.550.000,00

0,00

F04290860370202200040
No Forniture

Fornitura
suddivisa in tre
lotti di materiale

vario da
laboratorio, filtri

alfatech,  prodotti
per filtrazione

FORTI STEFANO 3633190000-8 2ITH52023 1 186.666,67Si 248.888,89124.444,44 No 1560.000,00 0,00

F04290860370202200041
No Forniture

Fornitura terreni
indoor per i
laboratori di

microbiologia

FORTI STEFANO 3633696500-0 2ITH52023 1 46.981,02Si 58.726,2735.235,76 No 1140.943,05 0,00

F04290860370202200042
No Forniture

Fornitura di strisce
sterilizzate per i

laboratori di
microbiologia

FORTI STEFANO 3633696500-0 2ITH52023 1 27.680,50Si 32.293,9223.067,08 No 183.041,50 0,00

S04290860370202200049
No Servizi

Servizio per la
manutenzione
triennale della

strumentazione a
bassa tecnologia

PAVANELLI
ELEONORA

3650410000-2 2ITH52023 1 596.835,00Si
1.044.461,25

149.208,75 No 1
1.790.505,00

0,00

S04290860370202200050
No Servizi

Servizio per la
manutenzione

della
strumentazione a
bassa tecnologia

per 8 mesi

PAVANELLI
ELEONORA

850410000-2 2ITH52023 1 0,00Si 0,00259.475,00 No 1259.475,00 0,00

F04290860370202200043
No Forniture

Fornitura di
Bilance di

precisione ed
accessori

SCARONI IVAN 638310000-1 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0080.050,00 No 180.050,00 0,00

F04290860370202200044
No Forniture

Fornitura di
Ultracongelatori,

Frigoriferi e
Congelatori

BERGAMINI
CECILIA

639711123-7 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00130.518,00 No 1130.518,00 0,00

F04290860370202200045
No Forniture

Fornitura di
Cappe per nuova

sede Ravenna
SCARONI IVAN 639180000-7 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00126.000,00 No 1126.000,00 0,00

F04290860370202200047
No Forniture

Fornitura per
l'acquisto di  Data-
logger, misuratori
di temperatura e

Software di

POLIDORO
MARIO

638931000-0 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00102.316,00 No 1102.316,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

gestione/archiviazi
one dati

F04290860370202200048
No Forniture

Fornitura di
strumenti analitici
di laboratorio di

elevata
complessità: GC-
MS, SEM, HPLC

FORTI STEFANO 1238000000-5 1ITH52023 I83C22000640005 1 650.000,00No 0,00
2.600.000,00

No 1
3.250.000,00

0,00

F04290860370202200049
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche da
banco per

laboratorio a
media

complessità

BERGAMINI
CECILIA

638430000-8 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00220.000,00 No 1220.000,00 0,00

F04290860370202200061
No Forniture

Fornitura sistemi
di generazione
gas tecnici di
Laboratorio

POLIDORO
MARIO

642123100-8 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0062.000,00 No 162.000,00 0,00

F04290860370202200060
No Forniture

Fornitura e
Installazione

riduttori, sistemi di
misura, controllo e
valvole di switch

su linee gas
tecnici

SCARONI IVAN 638543000-3 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0082.500,00 No 182.500,00 0,00

F04290860370202200059
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche da
banco per

microscopia ottica

DE GIOIA
MICHELE

638510000-3 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00182.800,00 No 1182.800,00 0,00

F04290860370202200056
No Forniture

Fornitura di un
analizzatore

EC/OC qualità
aria

SCARONI IVAN 638434000-6 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00147.000,00 No 1147.000,00 0,00

F04290860370202200055
No Forniture

Fornitura di un
Sistema di
estrazione

automatici SPE
DEX

SCARONI IVAN 638540000-2 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0085.000,00 No 185.000,00 0,00

F04290860370202200054
No Forniture

Fornitura di
strumenti e

accessori per
analisi isotopica

C13/12 - N15/14 -
O16/18

BARAZZONI LIA 638433100-0 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00120.000,00 No 1120.000,00 0,00

F04290860370202200053
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche da
banco per

macinazione
Campioni

BERGAMINI
CECILIA

638436500-5 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00114.700,00 No 1114.700,00 0,00

F04290860370202200052
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche da
banco per

Laboratorio
Microbiologico:

Incubatori

SCIALOJA MARIA
GRAZIA

642940000-7 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,00131.750,00 No 1131.750,00 0,00

F04290860370202200051
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche da
banco per

Laboratorio
Microbiologico:

pompe e
accessori per

filtrazione acque

SCIALOJA MARIA
GRAZIA

642122450-9 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0065.000,00 No 165.000,00 0,00

F04290860370202200050
No Forniture

Fornitura di
software e licenze

per metrologia,
validazioni,

controlli e circuiti
interlaboratorio

SCARONI IVAN 648460000-0 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0073.000,00 No 173.000,00 0,00

F04290860370202300001
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche varie da
banco per

Laboratorio
Chimico:

Turbidimetro,
Digestori e

Spettrofotometri

SCARONI IVAN 638424000-3 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0085.001,00 No 185.001,00 0,00

F04290860370202300002
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature

analitiche varie da
banco per

Laboratorio
Chimico/Microbiol
ogico: Agitatori,

Stufe, Termostati

DE GIOIA
MICHELE

638436000-0 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0061.740,00 No 161.740,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370202300003
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature
per Laboratorio
Microbiologico:

Lettore Test
Endotossine

batteriche

DE GIOIA
MICHELE

638430000-8 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0055.000,00 No 155.000,00 0,00

F04290860370202300004
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature
per Laboratorio

Chimico:
Evaporatori ad

azoto sottovuoto

SCARONI IVAN 638436200-2 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0054.000,00 No 154.000,00 0,00

F04290860370202300005
No Forniture

Fornitura di
apparecchiature
per Laboratorio

Chimico:
Spettrometro XRF

SCARONI IVAN 638432000-2 1ITH52023 I83C22000640005 1 0,00No 0,0090.000,00 No 190.000,00 0,00

F04290860370202300006
No Forniture

Fornitura di 1 GC-
MS singolo

quadrupolo con
autocampionatore

POLIDORO
MARIO

638433100-0 2ITH52023 J35I22009200001 1 0,00No 0,00112.000,00 No 1112.000,00 0,00

F04290860370202300007
No Forniture

Fornitura di 1 GC-
MS singolo

quadrupolo con
autocampionatore

POLIDORO
MARIO

638433100-0 2ITH52023 1 0,00No 0,00116.000,00 No 1116.000,00 0,00

F04290860370202300008
No Forniture

Fornitura di 1
estrattore SPE per

analisi acque
SCARONI IVAN 638540000-2 2ITH52023 1 0,00No 0,0061.000,00 No 161.000,00 0,00

S04290860370202300007
No Servizi

Servizio per
circuiti

Intercalibrazione
LGC

BERGAMINI
CECILIA

2472225000-8 2ITH52023 1 61.000,00No 61.000,000,00 No 1122.000,00 0,00

S04290860370202300008
No Servizi

Servizio di
noleggio ASE

FORTI STEFANO 3650413000-3 2ITH52023 1 35.000,00No 85.000,000,00 No 1120.000,00 0,00

F04290860370202300009
No Forniture

Fornitura in 2  lotti
di Materiale

consumabile e
reagenti Ecotox e
Materiale vario da

laboratorio

FORTI STEFANO 3633190000-8 2ITH52023 1 60.667,00Si 85.944,0035.389,00 No 1182.000,00 0,00

F04290860370202300010
No Forniture

Fornitura di
reagenti Dimer

Trimer

POLIDORO
MARIO

2433696500-0 2ITH52023 1 50.000,00Si 25.000,0025.000,00 No 1100.000,00 0,00

F04290860370202300011
No Forniture

Fornitura di
Reagenti per

Sistemi di
Identificazione
miniaturizzati

SCIALOJA MARIA
GRAZIA

3633696500-0 2ITH52023 1 15.000,00Si 45.000,000,00 No 160.000,00 0,00

F04290860370202300012
No Forniture

Fornitura di
materiale in vetro

e vials

POLIDORO
MARIO

3633790000-4 2ITH52023 1 17.500,00Si 52.500,000,00 No 170.000,00 0,00

F04290860370202300014
No Forniture

Fornitura
suddivisa in lotti:

gas tecnici e
servizi per

laboratori fissi e
mobili (lotto 1) e
miscele gassose
di calibrazione

(lotto 2)

FORTI STEFANO 2424110000-8 2ITH52023 1 298.000,00Si 895.000,000,00 No 1
1.193.000,00

0,00

S04290860370202100003
No Servizi

Servizio biennale
sostitutivo di

mensa mediante
buoni pasto
elettronici

Cerullo Maria 24NO 30199770-8 2ITH52023 1 928.200,00Si 386.750,00541.450,00 Consip226120 1
1.856.400,00

0,00

S04290860370202100004
No Servizi

Servizio di
facchinaggio e

trasloco

BORTOLOTTI
ELENA

36NO 63110000-3 2ITH52023 1 81.333,33Si 108.444,4554.222,22 Intercent-ER246017 1244.000,00 0,00

F04290860370202200001
No Forniture

Fornitura di gas
naturale 2023-

2024

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 093000000-2 1ITH52023 1 457.500,00Si 0,00152.500,00 Intercent-ER246017 1610.000,00 0,00

F04290860370202200002
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

2024

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 09310000-5 1ITH52023 1
2.541.666,67

Si 0,00508.333,33 Intercent-ER246017 1
3.050.000,00

0,00

S04290860370202300010
No Servizi

Servizio
abbonamenti
annuali TPER

2023-2024

BORTOLOTTI
ELENA

12NO 79980000-7 2ITH52023 1 66.666,65Si 0,0013.333,35 Intercent-ER246017 180.000,00 0,00

F04290860370202200003
No Forniture

Fornitura di
prodotti cartari

monouso
igienico/sanitari

BORTOLOTTI
ELENA

36NO 33760000-5 2ITH52023 1 32.533,33Si 59.644,455.422,22 Intercent-ER246017 197.600,00 0,00

S04290860370202200005
No Servizi

Servizio di global
service di

manutenzione
immobili

TADDIA LENA 60NO 5000000-5 2ITH52023 1 780.799,80Si
2.797.866,87

325.333,33 Intercent-ER246017 1
3.904.000,00

0,00

S04290860370202000004
No Servizi

Accordo quadro
per il servizio in

concessione
dell'installazione

BORTOLOTTI
ELENA

48NO 42933300-8 2ITH52023 1 192.647,50Si 529.780,6248.161,87 No 1770.589,99 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

e gestione di
distributori

automatici per
bevande calde,

fredde e alimenti
per le sedi Arpae
Emilia-Romagna

S04290860370202100005
No Servizi

Servizio di
somministrazione
di lavoro a tempo

determinato

CASTAGNETI
FRANCESCA

36NO 79620000-6 2ITH52023 1 323.148,54Si 323.148,54328.523,54 No 1974.820,62 0,00

F04290860370202200033
No Forniture

Fornitura per
l'acquisto di veicoli

BORTOLOTTI
ELENA

1234110000-1 2ITH52023 1 0,00No 0,00244.000,00 Consip226120 1244.000,00 0,00

S04290860370202300013
No Servizi

Servizio per
l'incarico di

progettazione e
coordinamento

sicurezza in fase
di progettazione

per opere di
manutenzione

straordinaria per
la sede di Modena

TADDIA LENA 3
L042908603702023

00002
71300000-1 2ITH52023

J92H23000150005
2 0,00No 0,0065.927,24 No 165.927,24 0,00

S04290860370202300014
No Servizi

Servizio per
progettazione e
supporto al RUP
per la validazione
per l'intervento di
ristrutturazione

dell’edificio sede
Arpae di via
Spalato 4 a

Parma

IOI0' CATERINA 6
L042908603702020

00005
71240000-2 2ITH52023 J93I22000080005 2 0,00No 0,0080.064,02 No 180.064,02 0,00

S04290860370202300015
No Servizi

Servizio di
manutenzione

SW paghe 2023

SANTOLINI
ALESSANDRA

1272250000-2 2ITH52023 1 128.130,00Si 0,000,00 No 1128.130,00 0,00

S04290860370202300016
No Servizi

Servizio di
assistenza

manutenzione
SW contabilità
Oasi-Workflow

SANTOLINI
ALESSANDRA

2472250000-2 2ITH52023 1 76.265,00Si 76.265,000,00 No 1152.530,00 0,00

F04290860370202100011
No Forniture

Fornitura di SW
cloud  contabilità
Oasi-Workflow

SANTOLINI
ALESSANDRA

6072250000-2 2ITH52023 1 256.100,00No 274.500,000,00 No 1530.600,00 0,00

S0429086037202300017
No Servizi

Servizi per
Sistema di
Business

Intelligence e
Analytics per dati

e previsioni
impatto

ambientale

FILIPPINI
FRANCESCO

2472600000-6 2ITH52023 1 76.265,00Si 76.265,000,00 Consip226120 1152.530,00 0,00

S04290860370202300017
No Servizi

Servizio antivirus
su postazioni
Arpae tramite

software TREND
MICRO

SCREPANTI
FRANCO

2472316000-3 1ITH52023 1 106.765,00Si 53.382,5053.382,50 No 1213.530,00 0,00

S04290860370202300018
No Servizi

Servizio di
protezione della

navigazione
Internet su

postazioni Arpae
tramite software di

web filtering
ForcePoint

SCREPANTI
FRANCO

2472316000-3 1ITH52023 1 106.862,50Si 44.526,0462.336,46 No 1213.725,00 0,00

S04290860370202300019
No Servizi

Servizio di cyber
sicurezza per

innalzare livello
sicurezza

infrastruttura
ARPAE

SCREPANTI
FRANCO

2472316000-3 1ITH52023 1 91.515,00No 38.131,2553.383,75 No 1183.030,00 0,00

F04290860370202300018
No Forniture

Fornitura per
prodotti software

di cyber sicurezza
SCREPANTI

FRANCO
3672263000-6 2ITH52023 1 217.848,33No 308.618,47127.078,19 No 1653.544,99 0,00

S04290860370202300020
No Servizi

Servizio per
nuova

infrastruttura  per
back up dati  con
tecnologia evoluta

per innalzare
sicurezza

FILIPPINI
FRANCESCO

2472262000-9 2ITH52023 1 152.612,50No 152.612,500,00 No 1305.225,00 0,00

S04290860370202300021
No Servizi

Servizio di
aggiornamento
del SW Talentia

SANTOLINI
ALESSANDRA

1272250000-2 2ITH52023 1 91.530,00Si 0,000,00 No 191.530,00 0,00

S04290860370201900027
No Servizi

Servizio di
manutenzione Hw
e Sw e noleggio

notebook Desktop
Outsourcing

DTO3

FILIPPINI
FRANCESCO

3672250000-2 1ITH52023 1
1.196.667,78

Si
1.795.001,67

598.333,89 Consip226120 1
3.590.003,34

0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370202100009
No Forniture

Fornitura di
apparati attivi di

rete  e  cablaggio
SCREPANTI

FRANCO
2430210000-4 2ITH52023 1 160.237,50No 80.118,7580.118,75 No 1320.475,00 0,00

S04290860370202300023
No Servizi

Servizio di
manutenzione e
assistenza sw

Simpledo per la
gestione della

Salute e
Sicurezza sui

luoghi di lavoro

SANTOLINI
ALESSANDRA

3650300000-8 2ITH52023 1 23.732,22Si 41.531,395.933,06 No 171.196,67 0,00

F04290860370202200004
No Forniture

Fornitura di DPI (
giacche e gilet)

POLLICINO
FRANCESCO

3618131000-6 2ITH552023 1 32.543,33No 62.374,622.711,94 Intercent-ER246017 197.629,89 0,00

F04290860370202200005
No Forniture

Fornitura di DPI
(scarpe e

differenti tipologie
di stivali)

POLLICINO
FRANCESCO

3619300000-9 2ITH552023 1 20.343,33No 38.991,441.695,28 Intercent-ER246017 161.030,05 0,00

S04290860370202200007
No Servizi

Servizio di
Sorveglianza
Fisica, nello

specifico
affidamento delle

prestazioni di
Esperto di Radio

Protezione"

POLLICINO
FRANCESCO

5490520000-8 2ITH552023 1 45.333,36Si 128.444,5230.222,24 No 1204.000,12 0,00

S04290860370202300025
No Servizi

Servizio di
Sorveglianza

sanitaria e Medico
Competente

POLLICINO
FRANCESCO

2485100000-0 2ITH552023 1 77.217,50Si 38.608,7538.608,75 No 1154.435,00 0,00

S04290860370202000025
No Servizi

Servizio per
effettuare il rilievo
topobatimetrico

dei profili del
sistema di

allertamento
costiero

dell’Emilia-
Romagna

VALENTINI
ANDREA

3671330000-0 2ITH52023 1 42.343,33Si 42.343,3341.343,33 No 1126.029,99 0,00

F04290860370202200014
No Forniture

Fornitura per
software per

sviluppo annali e
validazione dati

per attività di
progetto

denominato
ISPRA-Poa

COMUNE  ELISA 1248000000-8 1ITH52023 1 0,00No 0,0061.035,00 No 161.035,00 0,00

S04290860370202200042
No Servizi

Servizio di
manutenzione
informatica del
GEO portale

nell'ambito del
progetto

AdriaClim

MARTELLI
FRANCESCA

672250000-2 2ITH52023 1 0,00Si 0,0054.290,00 Intercent-ER246017 154.290,00 0,00

S04290860370202200017
No Servizi

Servizio  di
manutenzione
correttiva ed
evolutiva dei

sistemi SIREM e
EFFORTS

NANNI SANDRO 1772514300-4 2ITH52023 1 63.296,47Si 0,0056.298,53 No 1119.595,00 0,00

S04290860370202300031
No Servizi

Servizi di
sviluppo,

evoluzione e
gestione di sistemi
informativi (rmap

e sistemista)

MARTELLI
FRANCESCA

1272250000-2 2ITH52023 1 70.000,00Si 0,000,00 No 170.000,00 0,00

F04290860370202300019
No Forniture

Fornitura per
sostituzione delle
radio della rete
meteorologica

regionale RIRER

NANNI SANDRO 1232200000-5 2ITH52023 1
1.850.000,00

No 0,000,00 No 1
1.850.000,00

0,00

S04290860370202300032
No Servizi

Servzio di
manutenzione

sistema
Autosonda

ALBERONI PIER
PAOLO

2450411000-9 1ITH52023 1 91.000,00Si 67.000,0030.400,00 No 1188.400,00 0,00

F04290860370202300020
No Forniture

Fornitura per
l'acquisto di
radiosonde

ALBERONI PIER
PAOLO

1238124000-0 2ITH52023 1 130.000,00Si 0,0064.000,00 No 1194.000,00 0,00

F04290860370202300021
No Forniture

Fornitura di
radiometro per
misure profilo in

atmosfera

ALBERONI PIER
PAOLO

1238120000-2 2ITH52023 1 244.000,00No 0,000,00 No 1244.000,00 0,00

F04290860370202300022
No Forniture

Fornitura per
l'acquisto di uno
strumento per

misure di profilo
del vento (Wind

Lidar)

ALBERONI PIER
PAOLO

1238120000-2 2ITH52023 1 488.000,00No 0,000,00 No 1488.000,00 0,00

F04290860370202300023
No Forniture

Fornitura per
l'acquisto di

stazioni
idrometeorologich
e e integrazione di

NANNI SANDRO 638127000-1 2ITH52023 1 306.035,00No 204.000,000,00 No 1510.035,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

sensori in stazioni
esistenti

S04290860370202200003
No Servizi

Servizio di
noleggio

strumento
laboratorio

(autoanalizzatore)
per analisi
nutrienti

comprensivo di
manutenzione full

risk

MAZZIOTTI
CRISTINA

2450411000-9 2ITH52023 1 49.128,16No 42.806,0411.063,40 No 1102.997,60 0,00

S04290860370202200002
No Servizi

Servizio di
manutenzione e
riparazione della
strumentazione

della rete di
monitoraggio delle
acque lagunari e

costiere della
provincia di

Ferrara

TUROLLA
SAVERIO

3650411000-9 2ITH52023 1 49.268,80Si 97.678,8625.450,34 No 1172.398,00 0,00

S04290860370202200045
No Servizi

Servizio di
noleggio sonda

multiparametrica
MAZZIOTTI
CRISTINA

2450411000-9 2ITH52023 1 27.450,00Si 18.300,009.180,00 No 154.930,00 0,00

F04290860370202100005
No Servizi

Servizio di un
sistema

informatizzato di
gestione delle
pratiche legali

personalizzato per
Arpae, formazione

collaboratori
Arpae interessati,

canone annuo
utenti individuati

GADDI GIULIA 4872212000-4 2ITH52023 1 12.817,50No 36.316,252.136,25 No 151.270,00 0,00

F04290860370202200036
No Forniture

Accordo quadro
per la fornitura di

prodotti per
microarray

VACCARI
MONICA

2433696500-0 2ITH52023 2 36.600,00Si 39.894,0018.330,00 No 194.824,00 0,00

F04290860370202200037
No Forniture

Fornitura di arredi
laboratorio SAPS

via Rocchi
VACCARI
MONICA

639141500-7 2ITH52023 I83C22000640005 2 0,00No 0,0066.718,20 No 166.718,20 0,00

S04290860370202200046
No Servizi

Servizio di
accesso banca

dati registro
tumori

RANZI ANDREA 1272300000-8 2ITH52023 J35E22000700001 2 12.505,00No 0,0037.545,00 No 150.050,00 0,00

F04290860370202300024
No Forniture

Fornitura di un
microscopio
invertito a

fluorescenza con
possibilità di

microiniezione

VACCARI
MONICA

638515200-0 2ITH52023 I83C22000640005 2 0,00No 0,00101.030,00 No 1101.030,00 0,00

S04290860370202300001
No Servizi

Servizi periodici di
stampa e

diffusione del
fascicolo

bimestrale della
rivista Ecoscienza

FOLLI STEFANO 2479823000-9 2ITH52024 1 19.968,00Si 39.936,000,00 No 159.904,00 0,00

S04290860370202300002
No Servizi

Servizi di
impaginazione e

grafica della
reportistica di

Arpae

FOLLI STEFANO 2479822500-7 2ITH52024 1 24.400,00Si 48.800,000,00 No 173.200,00 0,00

S04290860370202300006
No Servizi

Servizio di
Trasporto

campioni di
laboratorio tra le

sedi Arpae

SCARONI IVAN 3660161000-4 2ITH52024 1 90.000,00Si
1.410.000,00

0,00 No 1
1.500.000,00

0,00

F04290860370202300013
No Forniture

Fornitura di
bottiglie sterili e

non sterili in
polietilene

tereftalato (PET) e
polietilene (PE)

FORTI STEFANO 3639225700-2 2ITH52024 1 23.500,00Si 258.500,000,00 No 1282.000,00 0,00

S04290860370202300009
No Servizi

Servizio integrato
di manutenzione e

gestione
dell’insieme delle
apparecchiature
scientifiche da
laboratorio di

Arpae a marchio
Dionex

FORTI STEFANO 1250413000-3 2ITH52024 1 46.666,67Si 23.333,330,00 No 170.000,00 0,00

S04290860370202300011
No Servizi

Servizio di pulizia
sanificazione e
servizi ausiliari

BORTOLOTTI
ELENA

36NO 90919000-2 1ITH52024 1 518.500,00Si
2.592.500,00

0,00 Intercent-ER246017 1
3.111.000,00

0,00

F04290860370202300015
No Forniture

Fornitura di gas
naturale 2024-

2025

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 093000000-2 1ITH52024 1 152.500,00Si 457.500,000,00 Intercent-ER246017 1610.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370202300016
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

2025

ANANIA
GIUSEPPE

12NO 09310000-5 1ITH52024 1 508.333,33Si
2.541.666,67

0,00 Intercent-ER246017 1
3.050.000,00

0,00

S04290860370202300012
No Servizi

Servizio di
portierato per le

sedi Arpae

BORTOLOTTI
ELENA

48NO 98341120-2 2ITH52024 1 168.750,00Si
1.181.250,00

0,00 Intercent-ER246017 1
1.350.000,00

0,00

F04290860370202300017
No Forniture

Fornitura di
carburante per
autotrazione

mediante fuel card

BORTOLOTTI
ELENA

36NO 09134000-8 2ITH52024 1 28.750,00Si 316.250,000,00 Consip226120 1345.000,00 0,00

S04290860370202300022
No Servizi

Servizio di
sviluppo

evoluzione
applicativi e

gestione
manutenzione

assistenza  H2O,
Engramma, Jente,

Sinadoc ENG,
portale WEB
allerte per la

Protezione Civile

Cristofanelli Paola
2472250000-2 2ITH52024 1 269.921,46Si 655.523,540,00 Intercent-ER246017 1925.445,00 0,00

S04290860370202300024
No Servizi

Servizi in
comodato di
risorse Hw

Datacenter Lepida
Ferrara e data
center Disaster
recovery Parma

CICOGNANI
MATTEO

3672700000-7 2ITH52024 1 0,00Si 933.333,330,00 No 1933.333,33 0,00

S04290860370202300026
No Servizi

Servizi e risorse di
calcolo ad alte

prestazioni per la
modellistica

numerica meteo-
marina

CESARI DAVIDE 2472300000-8 2ITH52024 1 5.660,00Si
2.465.000,00

0,00 No 1
2.470.660,00

0,00

S04290860370202300027
No Servizi

Servizio di
manutenzione
rete webcam

VALENTINI
ANDREA

3650000000-5 2ITH52024 1 30.000,00No 30.000,000,00 No 160.000,00 0,00

S04290860370202300028
No Servizi

Servizio  di
manutenzione
correttiva ed
evolutiva dei

sistemi SIREM e
EFFORTS

NANNI SANDRO 2472500000-0 2ITH52024 1 30.000,00Si 112.000,000,00 No 1142.000,00 0,00

S04290860370202300029
No Servizi

anutenzione e
assistenza della
rete regionale di

monitoraggio
idrometeorologico

in tempo reale
della Regione

Emilia-Romagna

SCREPANTI
FRANCO

3672315200-8 2ITH52024 1 0,00Si
3.340.660,00

0,00 No 1
3.340.660,00

0,00

S04290860370202300030
No Servizi

Servizio di
gestione

operativa,
controllo e

redazione dei
contenuti della
comunicazione
tecnica della

piattaforma web
“Allerta meteo

Emilia-Romagna”

NANNI SANDRO 2472510000-3 2ITH52024 1 10.000,00Si 205.000,000,00 No 1215.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA

59.823.573,08
(13)

10.227.135,22
(13)

31.380.712,92
(13)

0,00 (13)
18.215.724,94

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE
Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna - SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S04290860370202100022

Servizio quinquennale di noleggio operativo
con manutenzione full risk di un microscopio
elettronico a scansione (SEM) per il centro

regionale amianto di RE

521.955,00 2
Procedura  non viene riproposta  perchè lo
strumento verrà acquistato con fondi PNCNon disponibile

S04290860370202000040
Servizio quinquennale di noleggio operativo con
manutenzione full risk di 3 GC/MSMS tripli quad

da destinarsi a RA, BO e FE
925.545,00 2

Procedura  non viene riproposta  perchè lo
strumento verrà acquistato con fondi PNCNon disponibile

S04290860370202200011

Servizio quinquennale di noleggio operativo con
manutenzione full risk di 3 GC/MS SINGOLO

quadrupolo da destinarsi a RA, BO e RE
535.525,00 2

Procedura  non viene riproposta  perchè lo
strumento verrà acquistato con fondi PNCNon disponibile

F04290860370202200011
Fornitura reagenti per microbiologia molecolare

87.056,67 2
Procedura  da espletarsi  con importo

inferiore a 40.000 euro
Non disponibile

F04290860370202000014 Fornitura  di reagenti chimici test in cuvetta 295.545,00 2
Fornitura assorbita dalla procedura con CUI

F04290860370202100021
Non disponibile

F04290860370202200058
Fornitura di un Sistema di Campionamento con
Canister e preparazione all'analisi in GC-MS di

Inquinanti aerodispersi
284.661,35 2

Procedura non riproposta perchè i fabbisogni
sono stati ricondotti ad altre procedure già

previste  con fondi PNC
Non disponibile

F04290860370202200057
Fornitura di un Robot per l'analisi automatica di

COD, P tot, N Tot, ammonio, nitrito e nitrato 335.222,80 2
Procedura non riproposta perchè i fabbisogni

sono stati ricondotti ad altre procedure già
previste  con fondi PNC

Non disponibile

S04290860370202200014

Servizio di noleggio triennale di un sistema per
l'identificazione microbica attraverso la

spettrometria di massa con tecnologia MALDI-
TOF

265.625,00 2
Procedura non riproposta perchè è stato

previsto l'acquisto di strumenti
diversi/alternativi con fondi PNC

Non disponibile

F04290860370202100006 Fornitura di un software per CEM 61.270,00 2
Acquisto assorbito dalla fornitura per

l'aggiornamento  del software  EMLAB con
CUI F04290860370201900012

Non disponibile

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



N. proposta: PDEL-2023-24 del 27/03/2023

Centro di Responsabilità: Servizio Acquisti e Patrimonio

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi per gli anni 2023-2024.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 30/03/2023
Il Dirigente


